
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER PROROGA TECNICA 

Prot. n. 6910     del 01/09/2025 
 
Oggetto: Determina per l'Affidamento in Proroga Tecnica del Servizio di Concessione per la 
fornitura di bevande calde e fredde mediante distributori automatici, ai sensi dell'Art. 120 del D.lgs. 
36/2023 e del principio di continuità del servizio. 
CIG di riferimento: ZB63547CB0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che questo Istituto aveva in essere un contratto di concessione per il servizio di fornitura bevande 
calde e fredde, aggiudicato per il triennio 01/09/2022 - 31/08/2025 con CIG ZB63547CB0. 
Premesso che il contratto di concessione è stato affidato alla Ditta PRIMA CAFè 
Visto Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici). 
Visto Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche». 
Considerato che il servizio in concessione è scaduto alla data del 31/08/2025. 
Considerato che, per ragioni di tutela della salute pubblica e di didattica, è fondamentale garantire la 
continuità del servizio di fornitura di bevande e ristoro per l'utenza scolastica (personale). 
Considerato che la procedura per l'individuazione del nuovo Concessionario per il triennio successivo è in 
fase di avvio/svolgimento e non si è potuta concludere la trattativa entro il termine di scadenza del contratto 
in essere. 
Considerato che l'istituto non ha inserito nel bando originale ("Richiesta di offerta disciplinare 
procedura.doc") clausole di rinnovo espresso o opzione di proroga che consentano un prolungamento 
ordinario del rapporto contrattuale. 
Considerato che, pertanto, l'unica azione ammessa è la Proroga Tecnica (o extrema ratio), da limitare al 
tempo strettamente necessario a completare la nuova procedura di aggiudicazione. 
Ritenuto necessario procedere ad una proroga tecnica di 6 mesi, dal 01/09/2025 al 28/02/2026, al fine di 
non interrompere un servizio essenziale in attesa della conclusione della nuova gara. 
Ritenuto che le condizioni economiche e contrattuali della proroga tecnica dovranno rimanere invariate 
rispetto a quelle dell'affidamento in scadenza. 
Visto l'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il quale disciplina la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP). 
Visto che la Dott.ssa Amelia Beffi, Dirigente Scolastico, è individuata quale RUP per l'affidamento in 
oggetto. 
Accertata la disponibilità della ditta affidataria a prolungare il contratto in essere (calcolata sui 6 mesi di 
operatività). 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di procedere all'affidamento in Proroga Tecnica del servizio di Concessione per la fornitura di 
bevande calde e fredde con distributori automatici alla Ditta PRIMA CAFè, alle medesime 
condizioni contrattuali del contratto in scadenza. 

2. La durata della proroga tecnica è fissata in 6 mesi, decorrenti dal 01/09/2025 al 28/02/2026, termine 
massimo entro cui dovrà essere conclusa la nuova procedura di gara. 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato al fine di garantire l'indispensabile continuità 
del servizio fino al subentro del nuovo aggiudicatario. 

4. Di dare atto che l'operatore economico è assunto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

5. Di avviare il presente atto di determinazione al DSGA Antonietta Moroni per gli adempimenti di 
competenza6. 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Amelia Beffi  

   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

      Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da AMELIA BEFFI

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

		2025-12-10T15:02:53+0000
	amelia beffi




